
 

 

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
COPIA 

 
 

Verbale di deliberazione 
del Sindaco del n.   62 del 12/11/2014. 

 
 
 OGGETTO: 
 
 
ATTIVAZIONE   COLLABORAZIONE   CON   PERSONALE   AMMINISTRATIVO 
DIPENDENTE DEL COMUNE DI LOREGLIA. 
 
 
 L’anno  duemilaquattordici addì  dodici del mese di  novembre alle ore 12 e minuti 15 
nella Sede comunale, è presente il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di 
SINDACO, ed assiste il Segretario Comunale CRESCENTINI MICHELE il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 Il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, apre la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

DELIBERA DEL SINDACO 
 
 
Richiamata la Delibera del Sindaco n.61 del 12.11.2014 ad oggetto: "Nulla osta" definitivo al 
trasferimento per mobilità del dip. Luca Nobili”; 
 
Considerato: 

- che, per la buona e corretta continuazione e gestione delle pratiche, è giusto prevedere un 
passaggio di consegne dal dipendente uscente (Nobili) al dipendente entrante (Cerutti); 

- che il trasferimento del dipendente uscente avrà decorrenza 01.12.2014; 
 - che il trasferimento del dipendente entrante avrà decorrenza 01.01.2015; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 07.11.2014 del Comune di Loreglia ad oggetto: 
“Concessione nulla-osta definitivo al trasferimento per mobilità esterna del dipendente Alessandro 
Cerutti, Istruttore  Amministrativo - contabile, Cat.C, posizione economica C1 presso il Comune di 
Gignese” che prevede, oltre al favorevole “nulla osta” a far data dal 01.01.2015, anche 
l’autorizzazione a recarsi, già dal corrente mese di dicembre presso il Comune di Gignese, al di 
fuori dell’orario di lavoro, per il passaggio delle consegne; 
 
Preso atto quindi: 

- dell’implicita autorizzazione da parte del Comune di Loreglia, a favore del Sig. Cerutti, 
affinché possa recarsi anzitempo presso il Comune di Gignese; 
 - della verbale disponibilità da parte del Sig. Cerutti a tale spostamento; 
 
Ravvisata la necessità di attivare una collaborazione con personale appartenente ad altra pubblica 
amministrazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 1, comma 557, della L. 
311/2004 per il periodo 01.12.2014 – 31.12.2014 ; 
 
Precisato: 
 - che l’orario di lavoro giornaliero e settimanale non potrà comunque superare, nel cumulo 
dei due rapporti di lavoro, la durata massima consentita, comprensiva del lavoro ordinario e del 
lavoro straordinario; 
 - che il periodo di riposo giornaliero e settimanale dovrà essere garantito tenendo conto 
dell’impegno lavorativo presso i due Enti; 
 - che la fruizione delle ferie annuali dovrà essere effettuata nello stesso periodo in entrambi 
gli Enti; 
 
Richiamato inoltre: 

- il parere del Consiglio di Stato n.2141 del 25.05.2005, ai sensi del quale l’art.1, comma 
557, della L. 311/2004 si pone come “parte di normativa speciale” che introduce, nel suo ristretto 
ambito di applicazione, una deroga al principio espresso dall’art.53 del D.Lgs 165/2001 (principio 
di unicità del rapporto di pubblico impiego nella pubblica amministrazione); 

- il successivo parere del Dipartimento della Funzione Pubblica del 23.05.2008, n.34, che ha 
precisato che il comma 557 testé citato non è stato abrogato dalle successive novelle legislative e 
che si pone come norma speciale derogativa del divieto del doppio lavoro; 
 
Visto: 

- il parere del Consiglio di Stato, Sez. I, n.2141/2005; 
- la Circolare del Ministero dell’Interno n.2 del 21.10.2005; 
- il parere del Consiglio di Stato, Sez. I, n.3764/2013; 
- l’art.53 del D.Lgs. 165/2001 come modificato dalla L. 190/2012; 



 

 

- lo Statuto Comunale e l’art.48 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che al Dipendente incaricato spetta il compenso orario tabellare contrattualmente previsto 
per il lavoro straordinario diurno del livello di inquadramento e pertanto deriva la seguente spesa: 
 tabellare str. diu. 15% €.12,95 x 12 ore x 4 settimane = €.621,60 + oneri per €.223,13 e così 
per un totale di €.844,76 ; 
 
Dato atto inoltre che è assicurato il rispetto del limite di spesa del personale di cui all’art. 1, comma 
562, della L. 296/2006, come modificato dall’art.4-ter, comma 11, della L. 44/2012, nonché dei 
limiti di cui all’art.76, comma 7, del D.L. 112/2008, come riformulato dall’art. 14, comma 9, del 
D.L. 78/2010; dall’art. 20, comma 9, del D.L. 98/2011; dall’art.4, comma 103, lett. a), della L. 
183/2011; dall’art. 28, comma 11-quater, del D.L. 201/2011; dall’art.4, comma 103, della L. 
183/2011 e dall’art.4-ter, comma 10, della L. 44/2012; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del presente atto ai sensi dell’art.49, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
1) di attivare la collaborazione del dipendente del Comune di Loreglia Cat. C.1, Sig. Alessandro 
CERUTTI, nel limite di n.12 ore settimanali, e secondo le precisazioni di cui sopra, ai sensi 
dell’art.1, comma 557, della L. 311/2004, fuori orario di lavoro, per il periodo 01.12.2014 – 
31.12.2014 ; 
 
2) di dare atto che dal presente provvedimento derivano la spesa complessiva di €.884,76 ovvero: 
 - €.621,60 per compenso orario imputate all’int. 1.01.02.01 (ex Cap.1021) del Bilancio in 
corso che presenta la voluta disponibilità; 
 - €.223,16 per oneri a carico Ente imputate all’int. 1.01.02.01 (ex Cap.1022) del Bilancio in 
corso che presenta la voluta disponibilità; 
 
3) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per l’annotazione dei conseguenti impegni 
di spesa; 
 
4) di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267. 
 



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 

f.to D'ONOFRIO GIUSEPPE         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
x la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
              f.to MARI Rag. Rosita 
 
x la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
                 f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
Esecutiva in data 12/11/2014 
 perchè: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
                Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
La presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.  
 
 Gignese, lì 12/11/2014 
              Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 
 

========================================================== 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di 
questo Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi 
(art.32 Legge 69/2009 e s.m.i.) a partire dal 04.12.2014 
 
               Il Messo Notificatore 
          NOBILI LUCA 
 

Verbale di deliberazione del Sindaco del n.   62 del 12/11/2014. 
ATTIVAZIONE   COLLABORAZIONE   CON   PERSONALE   AMMINISTRATIVO 
DIPENDENTE DEL COMUNE DI LOREGLIA.  
 


